№1-59/2024

32RS0014-01-2024-000662-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 ноября 2024 года рп. Климово

Климовский районный суд Брянской области в составе 

председательствующего судьи Ермоленко Т.Е., 

при секретаре судебного заседания Снегиревой Е.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Климовского района Брянской области Леготиной Д.В.,

подсудимой, гражданского ответчика ФИО1, 

защитника Моисеенко Р.А., представившего удостоверение и ордер № _______ от ____/____/_____, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ____/____/_____ в ......................, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: ......................, имеющей ......................, ......................, ......................, ......................, ......................, ......................,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, работая в должности ...................... ......................п. Климово» ООО «Розница БК», расположенного по адресу: ......................, на основании трудового договора № _______ от ____/____/_____, являясь материально-ответственным лицом, согласно заключенному с ......................» договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ____/____/_____, имея свободный доступ ко всем вверенным ей товарно-материальным ценностям и денежным средствам, находящимся в помещении указанного салона и кассе, обладая полномочиями по реализации товара, в силу своего служебного положения, трудового договора и должностной инструкции ......................, утвержденной ____/____/_____, исполняя обязанности, выражающиеся в выполнении административно-хозяйственных и организационно-распорядительных функций, согласно которым она должна была бережно относиться к переданным ей для хранения или для других целей материальным ценностям предприятия и принимать меры по предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей материальных ценностей; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товаро-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ей материальных ценностей; организовывать и вести торговый процесс, а именно осуществлять оперативное руководство коллективом точки; решать текущие задачи, осуществлять контроль за точным выполнением обязанностей и соблюдением трудовой дисциплины подчиненными, разрешать возникшие конфликтные ситуации; доводить до подчиненных в устной или письменной форме, приказы, распоряжения или рекомендации, получаемые от руководства; оптимизировать деятельность торговой точки с целью улучшения работы и увеличения прибыли за счет снижения затратной составляющей; подбирать и представлять руководству кандидатуры соискателей на должность продавцов, участвовать в проведении собеседований с кандидатам и принимать участие в принятии решения о приеме на работу; отправлять и принимать товар; вести кассы, отправлять денежные средства по распоряжению руководства; планировать и анализировать работу, а именно: информировать коллектив торговой точки о плане продаж; составлять заявки на заказ товара; анализировать данные о продажах за предыдущий день с целью планирования мер пор выполнению плана; вести рабочую и отчетную документацию; осуществлять контроль, а именно: контролировать правильность и своевременность оформления на торговой точке кассовой и торговой отчетности, накладных, участвовать в проведении инвентаризации и своевременного составления необходимых документов; контролировать процесс торговли, трудовой дисциплины и качества работы персонала торговой точки; контроль наличия достаточного количества товара в торговом зале и при необходимости пополнение его; обеспечивать сохранность вверенных материальных ценностей, а именно: бережно относиться к переданным ей для хранения или других целей материальным ценностям предприятия, учреждения, организации и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать руководству организации о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей материальных ценностей; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товаро-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ей материальных ценностей, в период с ____/____/_____ по ____/____/_____ в период времени с ____/____/_____, осуществляя свою трудовую деятельность и находясь в ...................... по адресу: ......................, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, полученных от продажи смартфонов, принадлежащих ......................», с целью извлечения для себя материальной выгоды личного обогащения, не внесла в кассу денежные средства, полученные от продажи покупателям смартфонов: марки Infinix модель Hot 30 (IMEI № _______) стоимостью 11 990 рублей; смартфона марки Infinix модель Hot 30 Play (IMEI № _______) стоимостью 10 990 рублей; смартфона марки Infinix модель Hot 30 Play (IMEI № _______) стоимостью 10 990 рублей; смартфона марки Infinix модель Hot 30i (IMEI № _______) стоимостью 10 790 рублей; смартфона марки Infinix модель Hot 40 Pro (IMEI № _______) стоимостью 16 990 рублей; смартфона марки Infinix модель Note 30i Online (IMEI № _______) стоимостью 13 990 рублей; смартфона марки Realme модель C53 (IMEI № _______) стоимостью 11 999 рублей; смартфона марки Realme модель C67 (IMEI № _______) стоимостью 18 999 рублей; смартфона марки Realme модель Note 50 (IMEI № _______) стоимостью 7 999 рублей; смартфона марки Tecno модель Spark 20 (IMEI № _______) стоимостью 12 990 рублей; смартфона марки Tecno модель Spark 20 Pro (IMEI № _______) стоимостью 16 990 рублей; смартфона марки Tecno модель Spark Go (IMEI № _______) стоимостью 8490 рублей; смартфона марки Tecno модель Spark Go (IMEI № _______) стоимостью 8490 рублей; смартфона марки Tecno модель Spark Go (IMEI № _______) стоимостью 7490 рублей; смартфона марки Xiaomi модель Redmi A3 (IMEI № _______) стоимостью 6 990 рублей; смартфона марки Xiaomi модель Redmi A3 (IMEI № _______) стоимостью 6 990 рублей; смартфона марки Xiaomi модель Redmi A3 (IMEI № _______) стоимостью 8 990 рублей; смартфона марки Xiaomi модель Redmi Note 13 (IMEI № _______) стоимостью 18 990 рублей; смартфона марки Realme модель C53 (IMEI № _______) стоимостью 11 999 рублей; смартфона марки Realme модель Note 50 (IMEI № _______) стоимостью 7 999 рублей; смартфона марки Tecno модель Spark 20 Pro (IMEI № _______) стоимостью 16 990 рублей; смартфона Infinix модель Smart 7 (IMEI № _______) стоимостью 5 990 рублей; смартфона марки Realme модель C30s (IMEI № _______) стоимостью 6 999 рублей; смартфона марки Tecno модель Pop 7 (IMEI № _______) стоимостью 6490 рублей; смартфона марки Xiaomi модель Poco C40 (IMEI № _______) стоимостью 8990 рублей; смартфона марки Xiaomi модель Redmi А1 Plus (IMEI № _______) стоимостью 4999 рублей; смартфона марки Xiaomi модель Redmi А2 Plus (IMEI № _______) стоимостью 5990 рублей, присвоив себе денежные средства и распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их у ......................», причинив ......................» материальный ущерб в крупном размере в сумме ...................... рубля.

В судебном заседании подсудимая фактически вину в совершении преступления не признала, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, согласно которым в период времени с ____/____/_____ по ____/____/_____ она осуществляла трудовую деятельность ......................» по адресу: ...................... должности старшего специалиста по продажам, являлась материально-ответственным лицом. В связи с ее игрой в онлайн-казино ей требовались денежные средства, в связи с чем у нее возник умысел оставлять денежные средства от продажи мобильных телефонов по месту своей работы себе, выписывая покупателю товарный чек и не сканируя код телефона в программу 1С. Таким образом в период со ____/____/_____ по ____/____/_____ она не внесла в кассу магазина ...................... рублей, полученных от продажи 27 смартфонов, оставив их себе. ____/____/_____ в утреннее время она приехав в салон, открыла смену, после чего уехала в больницу, где ей стало известно о возгорании салона (т. 2 л.д. 83-89, 189-194). При этом, указала об отсутствии корыстного умысла на хищение денежных средств, полученных от продажи смартфонов, поскольку похищать денежные средства она не собралась, планировала сообщить о недостачи денежных средств руководству магазина при проведении инвентаризации, запланированной на конец ____/____/_____, и внести в кассу денежные средства, получив кредит. Для возможности проведения проданных смартфонов через систему 1С, она фотографировала продаваемые телефоны. Ущерб ею не возмещен.

Вместе с тем, установленные судом обстоятельства совершения преступления и виновность подсудимой в его совершении, подтверждены в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего _____ФИО_____8 следует, что по адресу: ......................, расположена торговая точка ......................», принадлежащая ......................», на которой осуществляется, в том числе, продажа телефонов. С ____/____/_____ на данной точке ...................... работает ФИО1, с которой ____/____/_____ заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. ......................» поставляет на данною торговую точку товар, каждая единица товара имеет свой штрих-код, при поступлении товара на торговую точку работник магазина сканирует штрих-код каждого товара и товар числится за данной торговой точкой, при этом все эти сведения отражаются в финансовой программе 1С, в которой производится учет всего прибывшего, проданного, отправленного товара. ____/____/_____ от ФИО1 ему стало известно о пожаре в салоне, уничтожении телефонов и денежных средств. В ходе проведения ревизии было установлено, что камеры в салоне связи не работали, а так же выявлена недостача, в том числе указанных в явке с повинной ФИО1 мобильных телефон на общую суму ...................... рубля, в результате чего ......................» причинен материальный ущерб в указанном размере, материальный ущерб не возмещен (т. 2 л.д. 63-66, 107-110).

Показания представителя потерпевшего согласуются с протоколом осмотра места происшествия от ____/____/_____, фототаблицей к нему, в ходе которого установлено, что местом происшествия является помещение ......................», расположенного по адресу ......................., где Участвующий в осмотре _____ФИО_____8 указал о выявленной недостачи мобильных телефонов (смартфонов) (т. 1 л.д. 4-16).

Соглано приказа ......................» №№ _______ от ____/____/_____, в структурное подразделение р....................... ......................» на должность ...................... принята ФИО2 (т. 2 л.д.49).

Согласно приказа №№ _______ от ____/____/_____, внесены изменения в документы, содержащие персональные данные о изменении фамилии Демьянова на Веселко (т. 2 л.д. 50)

Согласно трудового договора с ФИО2 № _______ от ____/____/_____, работник обязан, в том числе, лично и добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, установленные настоящим договором и должностной инструкции, бережно относиться к имуществу Работодателя (т. 2 л.д. 56-60).

Согласно должностной инструкции старшего специалиста по продажам салона связи от ____/____/_____ на имя ФИО1, она обязна: 

- бережно относиться к переданным мне для хранения или для других целей материальным ценностям предприятия и принимать меры по предотвращению ущерба

- своевременно сообщать Работодателю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товаро-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей;

- участвовать в инвентаризации вверенных мне материальных ценностей;

- организовывать и вести торговый процесс, а именно осуществлять оперативное руководство коллективом точки; решать текущие задачи, осуществлять контроль за точным выполнением обязанностей и соблюдением трудовой дисциплины подчиненными, разрешать возникшие конфликтные ситуации; доводить до подчиненных в устной или письменной форме, приказов, распоряжений или рекомендаций, получаемых от руководства; оптимизировать деятельность торговой точки с целью улучшения работы и увеличения прибыли за счет снижения затратной составляющей; подбирать и представлять руководству кандидатуры соискателей на должность продавцов, участвовать в проведении собеседований с кандидатам и принимать участи е в принятии решения о приеме на работу; отправка и приемка товара; ведение кассы, отправка денежных средств по распоряжению руководства; 

- планировать и анализировать работу, а именно: информировать коллектив торговой точки о плане продаж; составлять заявки на заказ товара; анализировать данные о продажах за предыдущий день с целью планирования мер пор выполнению плана; вести рабочую и отчетную документацию;

- осуществлять контроль, а именно: контролировать правильность и своевременность оформления на торговой точке, кассовой и торговой отчетности, накладных, участвовать в проведении инвентаризации и своевременного составления необходимых документов; контролировать процесс торговли, трудовой дисциплины и качества работы персонала торговой точки; контроль наличия достаточного количества товара в торговом зале и при необходимости пополнение его;

- обеспечивать сохранность вверенных материальных ценностей, а именно: бережно относиться к переданным ей для хранения или других целей материальным ценностям предприятия, учреждения, организации и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать руководству организации о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей материальных ценностей; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товаро-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ей материальных ценностей (т. 2 л.д. 52-54)

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ____/____/_____, между ......................» и ФИО2 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности (т. 2 л.д. 55)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 следует, что она работает ......................» по адресу: ...................... совместно с ФИО1 При продаже мобильного телефона в салоне работник обязан сканировать имей телефона в программу 1С и программу «Рарус», после чего телефон списывается с салона. В случае неполадок с интернетом, они фотографируют имей телефона и при появлении интернета вносят его в программу, при этом если не работает терминал, то они выписывают товарный чек и отдают покупателю. ____/____/_____ она находилась на выходном, когда ей стало известно о пожаре в салоне связи. ____/____/_____ менеджер _____ФИО_____8, прибыв в салон, сообщил о пропаже мобильных телефонов, находившихся в салоне (т. 2 л.д. 161-164).

Из протокола осмотра места происшествия от ____/____/_____ и фототаблицы к нему ......................, р....................... (т. 1 л.д. 28-35).

Протоколом осмотра предметов от ____/____/_____ и ____/____/_____ и фототаблицами к ним подтверждается осмотр инвентаризационных описей, сличительных ведомостей по ......................, расположенному по адресу: ....................... В ходе осмотра сличительной ведомости и инвентаризационной описи № _______ от ____/____/_____, признанных вещественными доказательствами, следует, что в них установлена недостача находящихся на балансе торговой точки ......................: смартфона марки Infinix модель Hot 30 стоимостью 11 990 рублей; смартфона марки Infinix модель Hot 30 Play стоимостью 10 990 рублей; смартфона марки Infinix модель Hot 30 Play стоимостью 10 990 рублей; смартфона марки Infinix модель Hot 30i стоимостью 10 790 рублей; смартфона марки Infinix модель Hot 40 Pro стоимостью 16 990 рублей; смартфона марки Infinix модель Note 30i Online стоимостью 13 990 рублей; смартфона марки Realme модель C53 стоимостью 11 999 рублей; смартфона марки Realme модель C67 стоимостью 18 999 рублей; смартфона марки Realme модель Note 50 стоимостью 7 999 рублей; смартфона марки Tecno модель Spark 20 стоимостью 12 990 рублей; смартфона марки Tecno модель Spark 20 Pro стоимостью 16 990 рублей; смартфона марки Tecno модель Spark Go стоимостью 8490 рублей; смартфона марки Tecno модель Spark Go стоимостью 8490 рублей; смартфона марки Tecno модель Spark Go стоимостью 7490 рублей; смартфона марки Xiaomi модель Redmi A3 стоимостью 6 990 рублей; смартфона марки Xiaomi модель Redmi A3 стоимостью 6 990 рублей; смартфона марки Xiaomi модель Redmi A3 стоимостью 8 990 рублей; смартфона марки Xiaomi модель Redmi Note 13 стоимостью 18 990 рублей; смартфона марки Realme модель C53 стоимостью 11 999 рублей; смартфона марки Realme модель Note 50 стоимостью 7 999 рублей; смартфона марки Tecno модель Spark 20 Pro стоимостью 16 990 рублей; смартфона Infinix модель Smart стоимостью 5 990 рублей; смартфона марки Realme модель C30s стоимостью 6 999 рублей; смартфона марки Tecno модель Pop 7 стоимостью 6490 рублей; смартфона марки Xiaomi модель Poco C40 стоимостью 8990 рублей; смартфона марки Xiaomi модель Redmi А1 Plus стоимостью 4999 рублей смартфона марки Xiaomi модель Redmi А2 Plus стоимостью 5990 рублей (т. 1 л.д. 173-187, т.2 л.д.157-164)

Справками ......................» № _______ от ____/____/_____ подтверждается стоимость ущерба (т. 1 л.д. 121-123, т. 1 л.д. 218-221)

Протоколом выемки от ____/____/_____ и фототаблицей к нему подтверждается факт выемки у ФИО1 мобильного телефона «iPhone 11», IMEI: № _______ (т. 2 л.д. 91-93)

Согласно протоколу осмотра предметов от ____/____/_____ и фототаблицы к нему, с участием ФИО1 осмотрен мобильный телефона iPhone 11, в котором установлено наличие фотографий 27 вышеуказанных смартфонов. Со слов участвующей в осмотре ФИО1, денежные средства от продажи указанных телефонов она потратила на свои нужды (т. 2 л.д. 94-104).

Также в качестве доказательств виновности ФИО1 в совершении установленного преступления суд признает ее показания, данные в ходе допроса в качестве подозреваемой и обвиняемой и признает указанные показания не противоречащими иным доказательствам, достоверными, подтверждающими причастность подсудимой к совершению преступления. При этом суд учитывает, что ФИО1 допрашивалась в присутствии адвоката, ей разъяснились соответствующие права, в том числе, право не свидетельствовать против себя, давать показания, либо отказаться от дачи показаний. При этом, ФИО1 была предупреждена, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Содержание предусмотренных законом прав зафиксировано в протоколах, ознакомление с этими правами удостоверено подписью ФИО1 По окончанию допросов каких-либо замечаний и заявлений о нарушении ее прав, понуждении к даче показаний и самооговору, от нее и от защитника в ее интересах не поступало. 

Так при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО1 показала, что денежные средства от продажи смартфонов оставляла себе, в кассу не вносила, тратила на свои нужды, вину в хищении денежных средств признала в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя свидетель _____ФИО_____6 – следователь МО МВД России «Новозыбковский» показала, что при допросе подозреваемой и обвиняемой ФИО1, последняя в присутствии адвоката давала показания, которые в полном объеме были отражены в протоколе допроса подозреваемой и обвиняемой, никакого давления на ФИО1 при проведении допроса не оказывалось, после окончания допроса, ФИО1 лично прочитала протокол допроса и расписалась в нем. Со стороны защиты замечаний и дополнений не поступило. 

Оценив исследованные доказательства, суд считает, что они относятся к данному делу, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и их достаточно для признания подсудимого виновным в установленном преступлении. 

Приведенные доказательства виновности подсудимой в совершении установленного преступления, исследованные судом, признаются им достоверными, поскольку они последовательны, согласуются между собой и подтверждаются в своей совокупности. 

Основываясь на совокупности исследованных доказательств, вопреки позиции, занятой стороной защиты, суд считает достоверно установленным, что подсудимая при вышеописанных обстоятельствах совершила установленное преступление.

К показаниям подсудимой ФИО1, отрицавшей корыстный мотив, суд относится критически, расценивая их как способ защиты, данные с целью уйти от уголовной ответственности за совершенное деяние, поскольку они опровергаются совокупностью согласующихся и взаимно дополняющих друг друга доказательств, а именно: показаниями представителя потерпевшего _____ФИО_____8, свидетелей Свидетель №1, _____ФИО_____7, оглашенными протоколами следственных действий, вещественными доказательствами. 

Наличие в телефоне ФИО1 фотографий смартфонов, денежные средства от продажи которых она в кассу не внесла, не свидетельствует об отсутствии корыстного мотива, поскольку, как из показаний ФИО1, так и из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что фотофиксация реализованного товара работниками салона осуществлялась при отсутствии интернета.

Об умышленном и целенаправленном характере действий подсудимой свидетельствуют обстоятельства содеянного, характер и способ ее действий, которые позволяют сделать вывод, о том, что она, действуя из корыстных побуждений, на протяжении длительного времени, с целью извлечения материальной выгоды, путем безвозмездного обращения денежных средств, полученных от продажи вверенных ей смартфонов, в полном объеме отдавая отчет своим действиям, совершала их осознанно и обдуманно. 

При этом суд учитывает, что денежные средства возвращать ФИО1 не намеревалась, о чем свидетельствует продолжительное время произошедшего с момента присвоения денежных средств, полученных ей от продажи смартфонов.

На основании вышеизложенного действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Давая данную юридическую оценку действиям подсудимой, суд принимает во внимание, что в судебном заседании достоверно установлено, что хищение денежных средств совершено путем присвоения ФИО1, являющейся материально-ответственным лицом, денежных средств, полученных от продажи смартфонов, вверенных ей в силу должностных обязанностей по осуществлению контроля за правильностью и своевременностью оформления на торговой точке кассовой и торговой отчетности, накладных, участия в проведении инвентаризации и своевременного составления необходимых документов, обеспечения сохранности вверенных материальных ценностей.

При этом действия ФИО1 складывались из ряда тождественных преступных действий, объединенных единым корыстным мотивом и были совершены одним и тем де способом, путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника. Обстоятельства совершения преступления свидетельствуют о едином умысле виновной на совершение указанных тождественных действий, в связи с чем суд квалифицирует действия подсудимой, как единое продолжаемое преступление. 

Квалифицируя действия ФИО1 по признаку «в крупном размере» суд учитывает общую стоимость похищенных денежных средств- 287 593 руб., которая превышает установленный ч.4 примечания к ст.158 УК РФ размер.

При назначении наказания за совершенное преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимой, которая состоит в браке, имеет малолетних детей 2011 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроена, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по предыдущему месту работы- положительно, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд, на основании п. «и,г» ч.1 ст.61 УК РФ, признает наличие малолетних детей у виновной, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу следствия информации об обстоятельствах совершения преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины на досудебной стадии, поскольку показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, признаны судом достоверными и использованы в качестве доказательств по уголовному делу, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом конкретных фактических обстоятельств преступления, основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ст.15 УК РФ отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления судом не установлено.

Принимая во внимание совокупность всех установленных обстоятельств, в том числе фактические обстоятельства совершения преступления, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, размер которого определяет с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку считает, что применение более мягкого вида наказания не будет способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств и их характер позволяет прийти к выводу о возможности исправления осужденной без назначения дополнительных наказаний и реального отбывания лишения свободы, в связи с чем суд применяет положения ст.73 УК РФ. 

Представителем потерпевшего (гражданского истца) ...................... заявлен гражданский иск на сумму ...................... рубля, то есть в размере похищенного.

Подсудимая ФИО1 исковые требования признала в полном объеме.

Поскольку причинение потерпевшему в результате преступных действий подсудимой материального ущерба в указанном размере подтверждено материалами дела, указанный гражданский иск ......................», на основании ст. ст. 1064, 1082 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме.

Постановлением Климовского районного суда от ____/____/_____ в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска и взыскания штрафа, наложен арест на имущество подсудимой ФИО1 – микроволновую печь марки «ВВК» модели «20 МWS-714 М/S», стиральную машину марки «Indesit» модели «IWSD 6105 B», ноутбук марки «AСER» модели «AR5 B22», телевизор марки «SAMSUNG» модели «CS29Z45HSQ», пылесос марки «SAMSUNG» модели «SC4326»,.

Принимая во внимание, что необходимость в применении этой обеспечительной меры не отпала, суд, руководствуясь ч.9 ст.115 УПК РФ, не находя оснований для отмены ареста, принимает решение о его сохранении в целях обеспечения гражданского иска. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст.132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению на стадии предварительного расследования и в суде в сумме 13420 рублей (8230 рублей и 5190 рублей соответственно). Оснований для ее освобождения от возмещения процессуальных издержек суд не усматривает, поскольку от участия адвоката она не отказывалась, является взрослым трудоспособным лицом, чья имущественная несостоятельность не установлена.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И ГО В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с возложением обязанностей являться для регистрации в установленное время в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления этого органа.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск ......................» удовлетворить. 

Взыскать с _____ФИО_____1 в пользу ......................» ......................) рубля в качестве возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Арест, наложенный на принадлежащие ФИО1 микроволновую печь марки «ВВК» модели «20 МWS-714 М/S», стиральную машину марки «Indesit» модели «IWSD 6105 B», ноутбук марки «AСER» модели «AR5 B22», телевизор марки «SAMSUNG» модели «CS29Z45HSQ», пылесос марки «SAMSUNG» модели «SC4326», сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства: сличительная ведомость, инвентаризационная опись - хранить в уголовном деле, мобильный телефон «iPhone 11» – оставить по принадлежности ФИО1 

Взыскать с ФИО1 ...................... рублей в доход федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе и посредством видеоконференц-связи. 

Судья Т.Е.Ермоленко